CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                2017

(Lucio Mosquini)

Solicita que seja convidado para

participar de audiência pública, o

Secretário de Aquicultura e Pesca,

Dayvson Franklin de Souza – para

debater junto aos pares desta Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural - CAPADR

sobre as políticas públicas para melhoria

na produção de peixe em cativeiro no

Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,

que seja convidado o Secretário de Aquicultura e Pesca, Dayvson Franklin de Souza,

para debater junto aos pares desta CAPADR  sobre as políticas públicas voltadas para

melhoria na produção de peixe em cativeiro no Brasil.

JUSTIFICATIVA

De acordo com publicação do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento Brasil possui uma costa marítima de 8,5 mil quilômetros e ainda 8,2

bilhões de metros cúbicos de água distribuídos em rios, lagos, açudes e represas. Com

condições ambientais e climáticas favoráveis e tanta riqueza natural tem potencial para

se tornar um dos maiores produtores de pescado no mundo.

Neste sentido queremos ouvir do senhor secretário quais são as ações

que o ministério tem desenvolvido para aprimorar a piscicultura no Brasil no que tange

a legalização de empreendimentos, outorga, licenciamento ambiental, licença e registro

de aquicultor.

Sala das sessões,           julho de 2017.

LUCIO MOSQUINI

Deputado Federal

PMDB/RO